

Piła, dnia 5 lipca 2013 r.

Polski Związek Działkowców
Rodzinny Ogród Działkowy
im. Pod Lipami w Pile

Szanowny Pan
Donald Tusk
Premier Rządu RP
Warszawa

Szanowny Panie Premierze,

Członkowie Komisji Rozjemczej Rodzinnego Ogrodu Działkowego im. Pod Lipami w Pile po zapoznaniu się z wnioskiem posłów Platformy Obywatelskiej z Podkomisji Nadzwyczajnej o odwołanie przewodniczącego podkomisji stwierdzamy, że jest to kolejne działanie posłów PO zmierzające do zablokowania prac nad obywatelskim projektem ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Pierwsze tego efekty już są - posiedzenie podkomisji zwołane na 8-9 lipca 2013 roku zostało odwołane. Nie znamy nowego terminu i obawiamy się, że przed wakacyjną przerwą w obradach Sejmu posiedzenie się nie odbędzie, a do uchwalenia nowej ustawy zgodnie z orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego pozostało już tylko 6 miesięcy. Takie postępowanie posłów PO uważamy za działanie na naszą szkodę.

Panie Premierze,

Śledzimy losy naszego projektu obywatelskiego ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych pod którym podpisało się 924 tysiące działkowców. Jesteśmy świadomi, że bez nowej ustawy i bez Polskiego Związku Działkowców stracimy wszystko co dla nas jest cenne - działkę i to co na niej posiadamy. Działkowcy naszego ogrodu popierają projekt obywatelski. Jesteśmy przeciwni likwidacji Polskiego Związku Działkowców. To jest nasz Związek, który nas broni i walczy o zachowanie dla nas naszych działek i ogrodów.

Z zadowoleniem więc przyjęliśmy Pana spotkanie z działkowcami w Warszawie i słowa skierowane do nas wszystkich podczas tego spotkania oraz w liście z dnia 18 czerwca 2013 roku. Niestety szybko posłowie PO odebrali nam nadzieję, że Premier Rządu zrealizuje złożone działkowcom deklaracje i zapewni nam bezpieczeństwo i trwałość ogrodów działkowych.

Dzisiaj pytamy Pana Premiera i prosimy o szczerą odpowiedź - dlaczego posłowie Platformy Obywatelskiej, której jest Pan Przewodniczącym nie traktują Pana deklaracji złożonych działkowcom z szacunkiem. Z przykrością informujemy Pana Premiera, że zaczynamy wątpić w szczerść Pana deklaracji złożonych wobec nas działkowców.

Przewodnicząca
Komisji Rozjemczej ROD Im. Pod Lipami w Pile
Renata Gomularz
Renata Gomularz

List nasz przesyłamy również do Prezydenta RP, Marszałka Sejmu RP, parlamentarzystów Podkomisji Nadzwyczajnej, parlamentarzystów ziemi pilskiej oraz Prezesa PZD.